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Udvælgelse 

15 dec  593 besætninger  

   tankcelletal over 300.000 geo 

 

2-14 jan 96 sagde pænt tak 

 

   96 kontrolbesætninger  

 

Effekt af interesse og ønske om lokal rådgivning 
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Beslutning mejeriforeningens bestyrelse 2009 

4 

Der skal specielt arbejdes med at forhindre uheld med antibiotika i 

tankmælk 



Mål 

Tank celletal      150.000 
 
Tank kimtal      < 5.000 
 
Hæmstof i tankmælk   Ingen 

 
Mastitis behandlinger   200.000 - kan halveres 

 
Antibiotika goldbehandlinger Evt nogen stigning 

 



Flot udvikling i tankcelletal 1987 – 2011 
Kun 2005 lidt lavere med 221.000 
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Tankcelletal geometrisk pr. uge  1996 – 2011  
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Nøgletal medicinforbrug kvæg og køer 

Jan – okt 2011i forhold til samme periode 2010 

Total forbrug kg aktivt stof Kvæg  - 4% 

 

Total forbrug kg aktivt stof Køer -3% 

 

Intramammarier laktation   -22% 

Intramammarier goldkøer    +5% 

Intramammarier 3+4 gen Cef.  - 38% 



Udvikling i Mælkekvalitet  

Celletal   2009  235.300 

      2010  231.500 

       2011  224.800   BARE FLOT 

 

Hæmstofuheld 2010  - 15 % 

       2011 -   9 %   BARE FLOT 

 

Tuber bredspektret  2009 - 33%   BARE FLOT 

       2010 - 31% 

       2011 - 38% 

B-streptokokker   2010 - 0,1%  BARE FLOT 
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Mastitis behandlinger 2000 - 2011 
(8 dage før nyt tilfælde) 



Goldko behandlinger 2000 - 2011 
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Tankcelletal og besætningsstørrelse 
Sept. 2010 – Aug. 2011 
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Inflamatorisk respons 
Sandholm et al 1995 



Inflamatorisk respons 
Sandholm et al 1995 



Lavere tankcelletal højere ydelse 
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Mælkeydelse og bakterie infektion 
Schukken et al 2009 

 
Ko Inficeret med 

 
CNS     + 0.45 kg/dag  sd 0.12 p<0.001 

 
S. agalactiae (B)  -  3.6 kg/dag  sd 0.12 p<0.001 

 
Streptococcus spp -  1.6 kg/dag  sd 0.18 p<0.001 

 
S. aureus    -  1.8 kg/dag  sd 0.18 p<0.001 

   
 

352.614 undersøgelser fra 4200 hele besætnings mastitis 
screening 

21 



Mastitis og Økonomi 

Tommelfingerregel 

 

For hver ændring i tankcelletal på 1000 celler 

6,5 kr (8 S) / ko / år (ydelse + kvalitet) 

 

300.000 til 200.000 besætning 100 køer 

 

100 X 100 X 6,5 = 65.000 kr  

Ydelse og kvalitetstillæg 
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Undgå – hæmstof uheld 

Korrekt indtastning 

Korrekt mærkning halebånd  

Ram den rigtige ko 

Korrekt dosis 

Korrekt injektionssted 

Kontrol af ydelse og mælk efter 

tilbageholdelsestid 

Altid skyl efter framalkning 

 



PCR tankmælksprøver  
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2009 4406 

2010 4558 

2011 5643 



Enkeltko PCR analyser ydelseskontrol 
Ca halvdelen af alle mælkeprøver før goldning er nu PCR analyser 
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2009     847 

2010   7468 

2011 40720 



PCR - Polymerase Chain Reaction 

Opkoncentration af DNA i prøven 

Kræver ikke levende bakterie 

Ct-værdi: jo lavere, jo mere gen i prøven 
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Antal mtankmælksprøver PCR og dyrkning positive for 

Streptococcus agalactiae 2009 -2011 

år  antal 
PCR  

B-positive 

Dyrkning 

B-Positive 

2009 4258 301 (7.3 %) 198 (4.7 %) 

2010 4093 271 (6.6 %) 141 (3.4 %) 

2011 3875 243 (6,3%) 



Fordelingen af bakterier i tankmælksprøve  

fra alle 4258 leverandører i 2009 
Procent besætninger med NoCt, median, middelværdi og standardafvigelsen for 

besætninger med en Ct-værdi 

Dansk Kvæg 

Bakteria % NoCt Median 

øvrige 

Laveste Fraktil 

10 

Staf. aureus 9 32,4 19,5 28,9 

Staf. spp 0 29,8 17,7 27,3 

Beta-lactam 22 34,8 22,2 31,5 

Str. agalactia (B) 93 31,5 17,3 25,7 

Str. dys 14 31,6 15,9 27,7 

Str. uberis 5 30,3 13,9 26,0 

C. bovis 10 33,5 24,5 31,9 

Enterococcus 22 33,7 20,8 30,0 

E. coli 39 35,8 17,6 30,4 

Klebsiella 87 36,5 18,9 31,3 

S. macescens 98 37,8 25,4 33,9 

A.pyo/P. ind 37 35,7 18,5 31,8 



Tankcelletal og PCR prøve  
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Output from combined mixed linear model – estimate for each bactaeria 



Kimtal før PCR prøve 
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Ydelseskontrolprøver 
Diagnose på infektion 
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40 
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Udpegning 

5 dage før ydelseskontrol 

SMS til ejer  

Undersøgelse alle køer under 40 dage til gns 

forventet goldning ved besætnings indberetning 

Ellers under 90 dage før forventet kælvning 

SMS om prøvesvar evt til dyrlæge 

OBS der kan komme to svar 

 

Svar gyldigt 35 dage fra kontroldato 

 
6. marts 2012 42...| 



Goldkobehandling (bestemmer dyrlægen) 

Staf aureus     hvis  < 37 

Strep dysgalactiae     < 37 

Strep uberis       < 37 

Strep agalactiae (B)     < 37 

 

 

Øvrige bakterier     eks < 30-32 
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Selektiv goldkoudpegning 

Næstsidste kocelletal     Vælg eks > 200.000 

 

Næstsidste celletalsværdi   Vælg eks > 3 

 

3 sidste kocelletal alle       Vælg eks > 200.000 

 

3 sidste celletalsværdier    Vælg eks > 3 

 

Evt flere kriterier samtidig 
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Tilmelding til PCR af alle goldkøer 
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Hvordan skal vi teste for B-streptokokker 

blodagar Eurofins, selektiv agar eller PCR 

 

Dato for prøveopsamling 9/9 2010 

Antal prøver 99 

 

Testmetode  Blod agar  selektivagar         PCR 

 

Positive    10     
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Hvordan skal vi teste for B-streptokokker 

blodagar Eurofins, selektiv agar eller PCR 

 

Dato for prøveopsamling 9/9 2010 

Antal prøver 99 

 

Testmetode  Blod agar  selektivagar         PCR 

 

Positive    10         3    
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Hvordan skal vi teste for B-streptokokker 

blodagar Eurofins, selektiv agar eller PCR 

 

Dato for prøveopsamling 9/9 2010 

Antal prøver 99 

 

Testmetode  Blod agar  selektivagar         PCR 

 

Positive    10         3      27 (10 > 37) 
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Reducer overslæb ved ydelseskontrol -TAK 

6. marts 2012 50...| 



6. marts 2012 51...| 



Behandling for mastitis 

CMT 

Ledningsevne 

Mastitis Indeks AMS  

OSV 

 

Det er observations alarmer 

 

Ikke behandlings ALARM 



Celletal og celletalsværdi 
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Percent køer med 200.000 celler eller mere 



Inficerede køer (over 200.000 celler/ml) 

og dynamik i ydelseskontrol data  
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Gns. DK Projekt Kontrol Din egen 

Inf 2009 32 

Inf 2010 30 38,2 37,0 

Inf 2011 29 38,3 37,6 

% inf 1 lak 16,9 24,4 23,5 

% inf 2. lak 30,3 40,8 401 

% inf øvrige 42,5 53,1 52,6 

Kvier 1 kont. 22,7 29,9 28,2 

% raske 62,9 51,8 52,8 

% kroniske 18,7 26,0 25,7 

Nyinf af raske 13,4 18,7 18,1 

Kurreret af inf 31,6 28,3 27,9 



Inficerede køer (over 200.000 celler/ml) 

og dynamik i ydelseskontrol data  
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Gns. DK Projekt Kontrol Din egen 

Inf 2009 32 

Inf 2010 30 38,2 37,0 

Inf 2011 29 38,3 37,6 

% inf 1 lak 16,9 24,4 23,5 

% inf 2. lak 30,3 40,8 401 

% inf 

øvrige 

42,5 53,1 52,6 

Kvier 1 

kont. 

23 29,9 28,2 



Inficerede køer (over 200.000 celler/ml) 

og dynamik i ydelseskontrol data  
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Gns. DK Projekt Kontrol Din egen 

% raske 62,9 51,8 52,8 

% kroniske 18,7 26,0 25,7 

Nyinf af 

raske 

13,4 18,7 18,1 

Kurreret af 

inf 

31,6 28,3 27,9 



Inficerede køer (over 200.000 celler/ml) og 

dynamik i ydelseskontrol data. Goldperiode 
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Gns. DK Projekt Kontrol Din egen 

% raske 43,5 31,7 34,1 

% kroniske 17,4 25,9 24,6 

Nyinf af raske 32,0 40,2 39,0 

Kurreret af inf 51,9 44,9 44,1 

Ikke behandlet 

% raske 

44,4 32,9 34,6 

% kroniske 17,4 25,8 25,1 

Nyinf af raske 33,5 41,9 40,1 

Kurreret af inf 47,7 40,7 40,6 

Goldet Antibiotika 

% raske 

39,4 26,8 29,7 

% kroniske 17,7 26,5 22,4 

Nyinf af raske 23,7 30,1 31,2 

Kurreret af inf 63,6 57,1 60,6 



Inficerede køer (over 200.000 celler/ml) og 

dynamik i ydelseskontrol data. Goldperiode 
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Gns. DK Projekt Kontrol Din egen 

% raske 43,5 31,7 34,1 

% kroniske 17,4 25,9 24,6 

Nyinf af raske 32,0 40,2 39,0 

Kurreret af inf 51,9 44,9 44,1 



Inficerede køer (over 200.000 celler/ml) og 

dynamik i ydelseskontrol data. Goldperiode 
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Gns. DK Projekt Kontrol Din egen 

Ikke behandlet 

% raske 

44,4 32,9 34,6 

% kroniske 17,4 25,8 25,1 

Nyinf af raske 33,5 41,9 40,1 

Kurreret af inf 47,7 40,7 40,6 

Goldet Antibiotika 

% raske 

39,4 26,8 29,7 

% kroniske 17,7 26,5 22,4 

Nyinf af raske 23,7 30,1 31,2 

Kurreret af inf 63,6 57,1 60,6 
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Brug af patteforsegling 

Forsøg i Australien i en kort periode 6 besætninger 1000 køer i hver 

gruppe  

          Alle cloxacillin +/- patteforsegler 

         +     -   

Alle kliniske tilfælde    %        %    OR   P 

 

 <21 d    1,20    3,90  0,33  <0,0001 

 <30 d    1,68    4,44  0,39  <0,0001 

 <100 d    7,66  12,90  0,58  <0,0001 

 

Miljø patogen 

 <21     0,65  2,39   0,25  <0,0001 

 <30     0,93  2,39   0,34  <0,0001 

 <100    3,82  7,26   0,49  <0,0001 

 

Runciman , Malmo and Deighton JDS 2010 



J Perry et al, IDF 2010 



CNS infektioner efter kælvning 

 

Uge 1    uge 2    midt laktation 

 

1 - 4 mill  50.000-200.000  10.000-400.000 

   



CNS 

BMSCC    Prevalens CNS 

 

<150.000     30% 

Medium     19% 

High      18% 

 

 

 

 

 

 

 

Sampion et al 2010 NZ 
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CNS 
Piepers et al 2010 



CNS 
Piepers et al 2010 
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CNS 
Piepers et al 2010 
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CNS 
Piepers et al 2010 



Variation i udskildelsen af  

S. aureus og SCC 

Bramley A. J. 1992 



E. Bouchard et al  WBC 2006 216 - 224 

Celletal for køer positive for S. Aureus 

 



Celletal for køer negative for S. Aureus 

 

E. Bouchard et al  WBC 2006 216 - 

224 



75...| 



Celletalsopgørelsen 

Staf aureus 

Mange køer få % celler på hver ko 

 

 

Strep uberis 

Få køer mange % 
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Celletal 
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Smittespredning i robot 

78 

Børster desinfektion 

Forberedelseskop – perdis/damp 

 

Robotarm kontaktflader med mælk og 

gødning  

 

Malkekopper – varmt vand / damp 



Krave mærke 



Tjek på yversundheden 

Fokus på forberedelsen 

Patterne skal være rene 

Formælken skal kontrolleres 



Forberedelsens indflydelse 

Mælk (kg/min.) 

6 

4 

2 

0 

4 8 12 0 

KNr. 63 

God forberedelse 

Dårlig forberedelse 

Malketid (min.) 
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Pattespray (høje celletal) 

86 

Staf aureus og B-streptokokker 

 

Jodspray > 1% 

 

med blødgører 



Stafylokok aureus, streptokok dys og B 

 

5 Punkts plan 

Malkeanlæg og malkning 

Malk med handsker 

Forberedels 60 – 80 sec 

Omkobling mindst 400 ml 2X  600 ml 3X 

Obs pattespidser uro malkning 

Pattedesinfektion 

Jod 

Goldkobehandling 

Tidlig behandling af mastitistilfælde 

Udsætning  (Holddrift) 
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Procent besætninger i B registeret  

31. december 1989-2010 

 



Besætninger i B-registeret 
 



Procent B-besætninger i forhold til 

besætnings størrelse og malke anlæg. 



Besætninger i B-register, procent i forhold 

til malkeanlæg og produktion 

Besætning antal % besætninger i B-register 

Lely 401 10.2% 

DeLaval 392 4.6% 

andre AMS 67 9.0% 

Konventionel alle 3391 5.7% 

Økologer 2,6% 

Total 4251 6.1% 

Data 21 December 2009 



 

   4/8 2010     

 

 

Negative  15      

 

Ct 40-37    9      

 

Ct  < 37  81       

 
13 under 30 laveste Ct 21          

Bland 13 slagtede laveste Ct15 

BO alle køer behandlet  (frekvens 85%) 
105 køer testet  
 



13 køer slagtet 

 køer behandlet 14-16/9 Ethacillin/Carepen 

 

   4/8 2010    13/10 

 

 

Negative  15         90 

 

Ct 40-37    9           6  

 

Ct  < 37  81           8  

 
13 under 30 laveste Ct 21          laveste 32,5 

Bland 13 slagtede laveste Ct15 

BO alle køer behandlet  (frekvens 85%) 
105 køer testet  
 



Alle køer behandlet 14-16/9 Etha/carp  

Celletal 25/1 2011      206.000 

BO alle køer behandlet  (frekvens 85%) 
105 køer testet  



Alle køer behandlet 14-16/9 Etha/carp  

Kim  25/1 2011 90.000 

BO alle køer behandlet  (frekvens 85%) 
105 køer testet   



Stafylokok aureus, streptokok dys og B 

 

5 Punkts Plan 

Malkeanlæg og malkning 

Malk med handsker 

Forberedels 60 – 80 sec 

Omkobling mindst 400 ml 2X  600 ml 3X 

Obs pattespidser uro malkning 

Pattedesinfektion 

Jod 

Goldkobehandling 

Tidlig behandling af mastitistilfælde 

Udsætning  (Holddrift) 





Streptokokkus uberis 
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Mastitis og yver og ben hygiejne 

         Prevalens IMI 

Yver hygiejne score  smitsom mastitis  miljø mastitis 

 

  1       2,8 %       9,7 % 

  2       4,7      9,6 

  3       5,1    12,1 

  4       7,4    13,8 

Schreiner og Ruegg JDS 2003 



AMS – Mastitis og celletal og besætningsdata 

144 besætninger :86 Lely 42 VMS 8 galaxy 5 GEA 3 Merlin  

Dohmen Neijenhuis and  Hogeveen JDS 2010 



Streptococcus uberis 

Rene køer 

Skum før malkning 

Goldkobehandling - Patteforsegling 

Tidlig behandling af mastitistilfælde 

Frisk foder efter malkning 

Spalteskrabning 

Strøelse 500g/ko/dag   -  savsmuld 

Belægning dybstrøelse 7m2 

 



Smittespredning 

120 

Streptokokkus uberis, Enterokokker, Coli, klebsiella 

Stå op ½ time efter malkning - vask ved mastitis køer 

 

Gødning 

Rene køer 

Brænd – Klip yver hår 

 

Aftørring 

Tørre patter 

Impacts – Vakuum drop 

 

Halm - Sand – Savsmuld 

Fris 2 gange daglig nedskrabning 3-4 gange 

Brug aldrig gl. strøelse foran køerne til at strø ved yver 

 

 

 

 

 

. 



+ 
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Mycoplasma 

 

 Mycoplasma  

Ny sygdom hos kvæg i Danmark? 

Symptomer og behandling 

Forebyggelse og smittebeskyttelse 

Overvågning  

 

Update om øvrige smitsomme sygdomme  
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Mycoplasma 

 

 

Bakterie eller 

virus 

 

Smitteforhold 
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Mycoplasma – bakterie eller virus 

 

Bakterier  

Uden cellevæg 

Meget små (1/10 af E. coli) 

Ikke følsom for bestemte typer 

antibiotika 

 

Meget vanskelige at dyrke  - 

findes ofte ikke! 

 

Kun hos hvirveldyr 
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Mycoplasma hos kvæg 

Oksens ondartede lungesyge 

Mycoplasma mycoides subsp. mycoides 

Første identificerede mycoplasma 1898 

Mycoplasma bovis 

Værtsspecifik  

Følsom for udtørring 

Overlever længe i gødning (fugt) 

Identificeret i 1960 

Årsag til yverbetændelse (USA, Tyskland) 

M. californicum, M. bovigenitalium, M. arginini, 

M. alkalescens og M. canadense. 
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Mycoplasma hos andre dyrearter 

 

Fjerkræ 

Fx M. gallisepticum  

 

Svin 

Alm. lungesyge (M. hyopneumoniae) 

Ledbetændelse (M. hyosynoviae) 

 

Mennesker 

M. pneumoniae 
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Kontakt fra landmand, rådgiver eller dyrlæge til 

VFL, Kvæg, i perioden juni – medio november 

2011. Symptomer og diagnostik varierer meget fra 

besætning til besætning 
128...| 6. marts 2012 

Min. 50 besætninger med ”Mycoplasma” 



Mycoplasma i slagtekalvebesætninger 

Januar 2010: 200 prøver fra 9 besætninger på 

Sjælland, Fyn, Lolland og Nord-/Midtjylland.  

 

Alderen på kalvene 3 - 6 måneder. 

 

173 af prøverne (87 %) var positive for M. bovis. 

 

Forekomsten indenfor besætningerne varierede 

mellem 60 % og 100 %. 
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Malkekvæg – symptomer 

Køer 

Yverbetændelser (50%) 

Ledbetændelser (50%) 

Lungebetændelse – køer (20%) 

Aflivede/døde køer (45%) 

Ungdyr 

Ledbetændelse (25%) 

Lungebetændelse (20%) 

Mellemørebetændelse (25%) 
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Kalve – symptomer  
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Tankmælksovervågning 2011 også med 

Mycoplasma  
 

2011 testet 3875 tankmælksprøver for Mycoplasma  

69 positive     41 under 37  - 8 under 30 

Mycoplasma spp 

467 positive   121 under 37 -  15 under 30 

Uden bovis  

403 positive   72 under 37  -  5 under 30 
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PCR – Tankmælk Myc. bovis 
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PCR – tankmælk Myc. spp 
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Foreløbige anbefalinger for  

håndtering af smittede besætninger  

 

Diagnostik 

Tidlig og langvarig behandling 

Isolation af dyr, der udskiller smitten 

Malkning 

Smittebeskyttelse 

Fodringsmanagement kan have betydning 

ABC - Air, Bunk and Cow Comfort 
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Sanering (USA og Australien) 

 

PCR (dyrkning) fra alle køer 

Inficerede køer i separat hold 

Jodbaseret pattedyr/-spray 

Malkehandsker/malkeanlæg 

Udsætning af PCR (dyrkning)-positive 

PCR (dyrkning) ved kælvning og anvend 

holdinddeling. 
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Gode råd til smittebeskyttelse 

Undlad indkøb af dyr. 

Afhentningsplads for døde dyr. 

Undgå at blande dyr fra forskellige besætninger 

(fx på græs, markeder eller dyrskuer.).  

Husk at du altid kan finde en opdateret 

sundhedsstatus for alle kvægbesætninger på 

www.glr-chr.dk. 

Anvend udleveringsbokse eller –vogne. 

Da smitte kan overføres med maskiner bør 

kørsel på foderborde  undgås.  
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Daglige rutiner – hvad gør du? 

tøj 

 

 

støvler 

 

 

Håndvask og desinfektion? 



 

MYCOPLASMABEREDSKAB - VFL 
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Mycoplasma-beredskab 

 

Målsætning: 

 

Sikre kendskab til sammenhæng mellem forekomst af 

Mycoplasma bovis og alvorlige kliniske symptomer 

 

Afklaring af sekundære årsagsforhold – om muligt 

Fodring, foderemner, forurening til foder, 

management – andre faktorer 

 

 

6. marts 2012 146...| 



Foreløbige resultater 

Stor variation i symptomer mellem besætninger 

Ikke alle har Mycoplasma – længere! 

Forventet tidsforløb i malkekvægbesætninger – 

måneder, længere i slagtekalvebesætninger. 

 

Ydelsesfald 

Indkøb i forbindelse med besætningsudvidelser 

Manglende isolation af syge dyr 

Betydning af mælkefodring 
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Foreløbige resultater II 

 

Ingen sammenhæng til bestemte 

græsblandinger. 

 

Mistanke om påvirkning af toksiner i grovfoder 

afklares. 
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BVD i Sønderjylland 
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Celletal 

Kimtal 
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